
 

 

1 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN  

TỈNH QUẢNG TRỊ 
 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quảng Trị, ngày       tháng 9 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Phê duyệt Đề tài: Phát huy vai trò Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam  

trong vận động, tập hợp đoàn kết các tôn giáo và đồng bào có đạo  

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ về 

việc Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và 

Công nghệ; 

Căn cứ Quyết định số 11/2016/QĐ-UBND ngày 31/3/2016 của UBND 

tỉnh ban hành Quy chế quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và 

cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; 

Căn cứ Quyết định số 982/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh về 

việc Phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh (lần 1, năm 

2022); 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số:      

46/TTr-SKHCN ngày 14/9/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh thuộc lĩnh vực 

khoa học, xã hội và nhân văn, cụ thể như sau: 

1. Tên đề tài: Phát huy vai trò Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam trong vận động, 

tập hợp đoàn kết các tôn giáo và đồng bào có đạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

2.  Tổ chức chủ trì, cá nhân chủ nhiệm:  

Tổ chức chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Trị. 

Chủ nhiệm:    Thạc sĩ Lê Hồng Sơn 

3. Mục tiêu: 

- Nghiên cứu những chủ trương, quan điểm của Đảng ta về vấn đề Tôn 

giáo; vai trò, trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam trong công tác tôn giáo. 



2 

 

 

 

- Nghiên cứu cơ cấu tổ chức, đường hướng hoạt động của các tổ chức tôn 

giáo so với nhu cầu của xã hội và đóng góp đối với xã hội. Đánh giá thực trạng 

việc thực hiện chính sách tôn giáo của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa 

bàn tỉnh. 

- Phương hướng phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp 

trên địa bàn tỉnh trong việc thực hiện chính sách đối với tôn giáo, góp phần tăng 

cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đoàn kết các tôn giáo và đồng bào có đạo 

trong giai đoạn hiện nay; đề xuất, kiến nghị về nhiệm vụ và giải pháp phù hợp 

trong thời gian tới. 

- Xây dựng tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ công tác vận động, tập hợp đoàn 

kết các chức sắc, chức việc, đồng bào có đạo trong khối đại đoàn kết toàn dân 

tộc của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn tỉnh. 

4. Nội dung chủ yếu: 

- Nội dung 1:  Nghiên cứu, khảo sát thực trạng, tình hình về các tổ chức 

tôn giáo trên địa bàn tỉnh như: Cơ cấu tổ chức, bộ máy của các Giáo hội, số 

lượng chức sắc, chức việc, nhà tu hành, đồng bào có đạo của các tôn giáo; Số 

lượng cơ sở thờ tự; tình hình tổ chức và sinh hoạt của đồng bào có đạo thuộc các 

tổ chức tôn giáo ... 

- Nội dung 2: Nghiên cứu cơ sở lý luận về các chủ trương, chính sách của 

Đảng, Nhà nước, của tỉnh đối với hoạt động tôn giáo. 

- Nội dung  3 : Thực trạng về hoạt động tôn giáo và hoạt động xã hội của 

các tổ chức tôn giáo trên các phương diện  như: Tham gia các phong trào thi đua 

yêu nước, cơ quan dân cử, Mặt trận, đoàn thể, các hoạt động an sinh xã hội; tình 

hình hoạt động đối ngoại nhân dân của các tổ chức tôn giáo trong những năm 

qua; tình hình đoàn kết trong các tổ chức tôn giáo và vai trò của các Giáo hội 

trong việc xây dựng khối đại đoàn kết giữa các đồng bào có đạo và nhân dân 

trên địa bàn tỉnh. 

- Nội dung 4: Đánh giá thực trạng về tình hình hoạt động của Ủy ban 

MTTQ Việt Nam các cấp trong công tác vận động, tập hợp đoàn kết các tổ chức 

tôn giáo, đồng bào có đạo trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn tỉnh 

hiện nay từ năm 2016 – 2021. 

- Nội dung 5: Nhận diện, đấu tranh với hoạt động lợi dụng vấn đề tôn 

giáo và công tác tôn giáo nhằm chia rẻ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, gây mất 

ổn định chính trị xã hội trên địa bàn tỉnh hiện nay. 

- Nội dung 6: Dự báo xu hướng và những nhân tố ảnh hưởng đến công tác 

vận động, tập hợp đoàn kết các tôn giáo và đồng bào có đạo trong khối đại đoàn 

kết toàn dân tộc trong thời gian tới  

- Nội dung 7: Hệ thống các giải pháp nhằm phát huy vai trò Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam trong việc tập hợp, đoàn kết các tổ chức tôn giáo, đồng bào có 

đạo và nhân dân trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc; Những đề xuất, kiến nghị 



3 

 

 

 

về cơ chế, chính sách, nội dung, phương thức, điều kiện để làm tốt việc vận 

động, tập hợp đoàn kết các tôn giáo và đồng bào có đạo trong khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc. 

- Nội dung 8: Xây dựng Sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ công tác Mặt trận 

trong công tác vận động, tập hợp đoàn kết tôn giáo và đồng bào có đạo, báo cáo 

tổng kết đề tài. 

- Nội dung 9: Tổ chức hội thảo lấy ý kiến chuyên gia về các chuyên đề để 

thực hiện báo cáo đề tài và xây dựng sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ công tác mặt 

trận trong công tác vận động, tập hợp đoàn kết các tôn giáo và đồng bào có đạo. 

* Các Chuyên đề: 

- Chuyên đề 1: Cơ sở lý luận về các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 

- Chuyên đề 2: Các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh 

đối với  hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh. 

- Chuyên đề 3: Tình hình tổ chức bộ máy của Phật giáo trên địa bàn tỉnh. 

- Chuyên đề 4: Tình hình tổ chức bộ máy của Đạo Công giáo trên địa bàn 

tỉnh. 

- Chuyên đề 5: Tình hình tổ chức bộ máy của Đạo Tin lành trên địa bàn 

tỉnh. 

- Chuyên đề 6: Thực trạng về hoạt động của các tổ chức tôn giáo và đồng 

bào có đạo trong việc tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động 

thiện nguyện, an xinh xã hội giai đoạn 2016 – 2021. 

- Chuyên đề 7: Tình hình đoàn kết giữa các tổ chức tôn giáo và vai trò 

của các Giáo hội trong việc xây dựng khối đại đoàn kết giữa các đồng bào có 

đạo và nhân dân trên địa bàn giai đoạn 2016 – 2021. 

- Chuyên đề 8: Tình hình hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

trong công tác vận động, tập hợp đoàn kết các tổ chức tôn giáo, đồng bào có 

đạo trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn tỉnh, từ năm 2016 – 2021. 

- Chuyên đề 9: Nhận diện, đấu tranh với hoạt động lợi dụng vấn đề tôn 

giáo và công tác tôn giáo nhằm chia rẻ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, gây mất 

ổn định chính trị xã hội trên địa bàn tỉnh hiện nay. 

- Chuyên đề 10: Dự báo xu hướng và những nhân tố ảnh hưởng đến công 

tác vận động, tập hợp đoàn kết các tôn giáo và đồng bào có đạo trong khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc trong thời gian tới. 

- Chuyên đề 11: Đề xuất một số giải pháp, kiến nghị trong công tác vận 

động, tập hợp đoàn kết các tổ chức tôn giáo, đồng bào có đạo trong khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay; Những đề 

xuất, kiến nghị về cơ chế, chính sách, nội dung, phương thức, điều kiện để làm 

tốt việc vận động, tập hợp đoàn kết các tôn giáo và đồng bào có đạo trong khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc. 



4 

 

 

 

4. Sản phẩm dự kiến: 

- Báo cáo đánh giá thực trạng về các chủ trương chính sách của Đảng và 

Nhà nước; tình hình tổ chức, hoạt động xã hội các tổ chức tôn giáo trên địa bàn 

tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016-2021; 

- Đề xuất xây dựng hệ thống các giải pháp phù hợp nhằm tăng cường 

công tác vận động, tập hợp các tôn giáo trong khối đại đoàn kết toàn dân tham 

gia công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong thời gian tới; 

+ Nhóm nhiệm vụ, giải pháp về cơ chế chính sách tăng cường, vận động 

đoàn kết các tôn giáo; 

+ Nhóm nhiệm vụ, giải pháp về tổ chức, trách nhiệm các cơ quan trong 

hệ thống chính trị; 

+ Nhóm giải pháp về nội bộ các tổ chức tôn giáo; 

- Cuốn sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ của công tác mặt trận liên quan đến 

công tác vận động, tập hợp đoàn kết tôn giáo và đồng bào có đạo (Lưu hành nội 

bộ). 

5. Thời gian thực hiện:  12 tháng. 

6. Kinh phí thực hiện: 227.000.000 đồng (Bằng chữ: Hai trăm hai mươi 

bảy triệu đồng). 

Kính phí từ nguồn sự nghiệp KH&CN tỉnh năm 2022. 

Điều 2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức thông báo kết quả xét 

giao trực tiếp đề tài nêu tại Điều 1, tổ chức phê duyệt thuyết minh và ký hợp 

đồng thực hiện theo quy định hiện hành.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, 

Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX.         

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Đức Tiến 

 


		2022-09-22T13:38:36+0700


		2022-09-22T14:00:50+0700


		2022-09-22T14:00:50+0700


		2022-09-22T14:00:50+0700




